ueniūt. Tamē Raph. Cum. in d. §. quidā, dicit uidisse consiliū Fulgosij, in cōtrariū, vbi respondebat ad contraria, q̄ loquātur quādo uerba grauaminis dirigebantur ad grauatum. Secus si ad honoratū, vel simpliciter, vt l. hęc res mei. §. cum ita. in fi. ff. ad Trebell. Nam sicut si dixisset totā hęreditatem, totū uenisset in fideicommissō, vt ibi: sic etiam si simpliciter dixit hęreditatē. Et ita tenet Raphael. in d. §. quidam. vbi plenius uideatis per Alexandrum.*
- 19 *Filius heres potest in legitimam grauari.*
- 20 *Militari substitutione an possit filius grauari in legitimam.*
- 21 *Hæredis appellatione ueniunt directe substitutus.*
- 22 *Directa substitutio impedit heredem retinere sibi naturaliter tantum à testatore debita.*
- 23 *Directa substitutio quid efficiat ultra fideicommissariam.*
- 24 *Directe substitutus habet iura patronatus & sepulchrorum.*
- 25 *Arma domus non transeunt in fideicommissarium sed in directe substitutum.*
- 26 *Feudalia bona non transeunt in fideicommissum in castibus. & nu. 27. & 28.*
- 27 *Emphyteusis ecclesiastica non transit in fideicommissum.*
- 28 *Directe semper manere militis substitutione quid faciat.*
- 29 *Compendiosa à pagano directe facta quid. & num. 32. 33. 34. & 35.*
- 30 *Verba impropria pro sustentatione actus.*
- 31 *Directa substitutio directe quando semper maneat directa. & num. 38. & 39.*
- 32 *Directe maiori vel extraneo non potest substitui nisi ex consuetudine vel statuto.*
- 33 *Cōpēdiosa & directe an substitui possit in certa portione.*
- 34 *Compendiosa obliqua.*
- 35 *Compendiosa per uerba communia.*
- 36 *Directa substitutio est dignior obliqua.*
- 37 *Compendiosa impuberi per uerba communia facta, ualeat ut pupillaris.*
- 38 *Compendiosa uerbis communibus facta post pubertatem ualeat iure fideicommissi.*
- 39 *Donationes & prelegata nō ueniunt in fideicommissum.*
- 40 *Fideicommissum in dubio an à filio vel hærede filij censetur relictum.*
- 41 *Substitutio in re certa per uerba communia nunquam dicitur directa.*
- 42 *Compendiosa uerbis directis facta cum clausula, si sine liber & num. 5.*
- 43 *Substitutio facta filio & eius liberis, & liberorum liberis, an ualeat.*
- 44 *Compendiosa per uerba mixta. & num. 54.*
- 45 *Legata relinquens, quid si residuum alij dicat pertinere.*
- 46 *Filius quandocumq; decesserit sine liberis, dentur bona pauperibus, quæ substitutio est.*
- 47 *Dentur uerbum sui natura obliquum, directam non impedit substitui.*
- 48 *Vedi bona in bēs & dari pauperibus, an cōseatur pu. substitui.*

Tractatus substi. compendiosa.

QVINTA substitutio dicitur compendiosa, quæ ab aliis substitutionibus specificè differt: (vt uidebitis.) Et fit secundum Azo. in summa. C. de impuberib; & aliis substi. & alios Doctō. quoties testator sub uerborum compedio & breuitate multa & diuersa tempo-

ra substituendo complectitur: ueluti, filium meum hæredem instituo, & quandocumq; decesserit, substituo ei talem. ¶ Nam dictio illa quandocumq; est uniuersaliter temporum distributua, complectens in se tempus ante pubertatem, tempus pubertatis, & tempus maioris ac integrę ætatis. Necnon tempus existentium liberorum, necnon tempus non existentium; vt patebit ex infra dicendis. Vnde de hac eleganti, & quotidiana substitutione dicit Bartol. quem omnes sequuntur in l. Centurio. ff. de vulgar. & pupillar. iij. colum. in princip. quod compendiosa substitutio est quæ sub conditione mortis vel alia multa complectitur tempora, vt d. l. Centurio. & interdum certo tempore limitatur, vt ibi: puta si dicat testator quando cū que filius meus infra xxv. annos: aut infra triginta sine liberis decesserit. Aliquando uerò fit absque temporis limitatione, ueluti quando euenit sine liberis decesserit, precibus. C. de impu. & aliis substi. vtroq; tamē casu sub mortis conditione plura tempora breuiter comprehendit. Et idem foret, si tempora multa sub alia conditione quàm mortis complecteretur, puta quando cū que filius meus tale quid fecerit, talem ei substituo. Nam ideo uocata fuit compendiosa, quia sub compedio s. u. breuitate uerborum multa tempora cōtinet. Non enim possent plura tempora breuius comprehendī, quàm in hac comprehenduntur substitutione: quia sub vno solo uerbo scilicet, quandocumq; continentur. Idcirco imperator hanc substitutionem compendiosam appellauit. in d. l. precibus. Et forte causa sic baptizandi occasionem sumpsit ex l. Mæuius. §. duobus. ibi, orationis compedio. ff. de legatis ij. Meritō dicit eleganter Bald. in dicta l. precibus. uerū. modō contra per ordinē opponamus. ¶ q̄ sicut substitutio breuiloqua pluris sub breuiloquo continet substitutiones inter plures inuicem substitutos, vt uidistis in materia reciproca, sic etiam hæc compendiosa sub compedio temporum est apta ad cōprehendēdum plures substitutionū qualitates, quas sibi assignat casus & natura, vel interpretatio uerborum. ¶ Tamen in hoc differunt breuiloqua, & compendiosa, quoniam illa fieri non potest nisi pluribus fiat hinc inde: nec pot. nisi plures continere substitutiones, vt ibi dixi. Hæc autē vni soli fieri potest, vt dictū est: quæ licet aptitudine ad plures se habeat substitutionum species seu qualitates, attamen habet quandoq; esse determinatum ad vnam, prout casus contingit, aut uerborum interpretatio patitur. Cū fiat interdū directis cōmunibus, aut uerbis obliquis, vt j. uidebitur. Ex quibus sequitur, q̄ hæc cōpēdiosa est uera substitutio. secundum Bar. vbi s. quando fit à milite qui potest etiam post pubertatem substituere directe: quo casu nouam substitutionem in se continet: & ob hoc uera & specifica dicitur substitutio. Et idē si paganus ex statuto vel cōsuetudine possit post pubertatem directo substituere, prout est in pluribus ciuitatibus. Statutum enim dictans, q̄ filia cogatur stantibus masculis omnia in testamento patris disposita obseruare, satis permittit patri posse filiabus etiā post pubertatē directo substituere masculis stantibus, secundū Bar. & Alex. in d. l. Centurio. sed de iure cōi. si hæc substitutio fieret à pagano, tūc esset magis à directio quàm substitutio: quia tunc nihil facit nisi continere alias directas substitutiones, puta vulgarē, pupillariē, exemplarem, & indirectam fideicommissariam. Sed quia in hoc aliqui, vt Bald. sentiunt contrarium; quod imō semper hæc compendiosa est uera species substitutionis: ideo dicendum putarem vt dixi supra in brē

in breuiloqua, vt scilicet dicamus etiā in pagano de iure communi compendiosē substituente quo ad formam, in qua ab aliis differt substitutionibus, hæc compendiosa dicatur species substitutionis: non autē quo ad effectū. Quia vltra vulgarem aut pupillarem vel exemplarem siue fideicommissariam non habet de per se alium effectū à cæteris substitutionibus distinctum. Et ita saluari possunt omnes opinio. Nam compendiosa facta à pagano continet solum vulgarem, si filius hæres repudiet hereditatem, per quam substitutus vocabitur ad bona solius testatoris. Nam compendiosa continet vulgarem, si institutus hæres non sit secundum Bart. in d.l. Centurio. vbi per alios ita communiter tenetur, vt in d.l. precibus. Et demum si moriatur infra pubertatem venit substitutus ex pupillari ad bona pupilli. Si verò pupillus se immisceat paternæ hereditati, expirat vulgaris, tamen si postea moriatur infra pubertatē, vocatur compendiosē substitutus ad vniuersa bona, quæ fuerunt testatoris & pupilli. Si verò moriatur post pubertatem demens vel furiosus, vocabitur substitutus ex substitutione exemplari contenta in compendiosa, matre & aliis ab intestato ipsi pupillo venientibus exclusis. Quia tales substitutiones in compendiosa cōtere nō sunt omnino tacite, sed generaliter expresse, vt plenē habuistis in materia vulgaris, in iij. principali articulo. Ideo matrem pupilli vel demens excludunt. Et iste est effectus compendiosæ: attamē quia prædicta patiuntur dubitationē, pro eo quia, vt tetigi, compendiosa substitutio secundū diuersas naturas verborū, quibus cōcipitur, diversificatur in suo effectū. Et an cōtineat vulgares pupillares, exemplares aut fideicommissarias, non sine causā dubitatur. Idcirco sciendū est, quod hæc compendiosa substitutio, aliquādo fit per verba merē directæ, aliquādo per verba merē indirectæ & obliqua, aliquādo per verba communia de quibus verbis directis, obliquis, & communibus, dixi plenē s. eod. in verbo, *Eidem impuberi succederent.* & ibi plenē dicta hęc non repeto causa breuitatis: sed implicō, cum sine illis nō posset hæc substitutio quo ad suos effectus intelligi. Primò dixi, quod hæc substitutio aliquādo fit per verba merē directæ: super quo est considerandū, quod aliquando fit in testamēto militis, & aliquādo fit in testamēto pagani. Si quidem fiat in testamēto militis, omni tempore est directæ, & sic comprehendit vulgarem pupillarem, & aliam quācumque directā pro toto tempore. Vnde si miles in testamento filio suo impuberi compendiosē quācumque decederet substituerit, vel in codicillis: quia miles etiam in codicillis directē substituere potest secundum Sali. in l. in testamēto in fi. C. de testa. mili. per l. tractabatur. & l. tribunus. ff. de testa. milit. & l. militis. codicillis. vbi Bart. illo cod. tit. talis substitutio per militem facta erit indubitanter & valebit vt directæ pupillaris filio moriente pupillo vel post pubertatem quando cūque, taliter quod quocumque tempore filius decederit ante aditam hereditatem vel eam repudiauerit, & sic siue non possit siue nolit esse hæres patris, substitutus vocabitur ad hereditatem testatoris ex vulgari contenta in compendiosa, exclusis matre, & cæteris ab intestato venientibus. Si verò filius hereditati paternæ se immisceuerit, demū pupillus moriatur: pariter substitutus vocabitur ad vniuersa bona testatoris & pupilli ex substitutione pupillari contenta in compendiosa, exclusis matre & fideicommittentibus ab intestato cæteris. Et si se non immisceuerit, sed repudiauit, vocabitur substitutus ex vulgarem ad bona testatoris, & per pupillarem ad bona pu-

pilli. Si autē filius moriatur post pubertatē, quia miles ex priuilegio substituere potest directē etiam maiori & extraneo, substitutus vocabitur ex directæ militari ad vniuersa bona, quæ fuerint testatoris, exclusa omni nō matre pupilli quo ad talia bona testatoris, & multo magis exclusis cæteris ab intestato venientibus. Et vocabitur talis substitutus ex militari substitutione directæ omnium succedentium ab intestato, exclusiua, vt est tex. apertus in d.l. Centurio. ff. de vulg. & pup. Et idē si facta esset extraneo per militem, quia substitutus vocabitur ad omnia bona testatoris, nō autē heredis. Et sic in tali substitutione non venient bona heredis propria. Et cōsequenter nec donationes, nec prelegata à testatore ei facta, quia sua bona sunt non testatoris, secundū Alex. in l. Marcellus. §. quidā. ff. ad Treb. & plenē dixi s. tractando quartū effectū vulgaris substitutionis. Nam ita deciditur in vulgari cui hæc compendiosa acquiratur secundū Alex. vbi s. Sed aduertatis, quia cōtra vltimū membrū, scilicet quod substitutio remaneat semper directæ filio moriente post pubertatē, eius matre superstitē, & in medio existente inter filium & substitutum, aut aliqua cæterarū personarū in medio existente: de quibus plenē habuistis s. in materia pupillaris in vj. principali articulo, & in tertio effectū eiusdē: videtur esse tex. apertus, & dictæ decisioni cōtrarius in d.l. precibus. C. de impu. & aliis substitutionibus, in fi. vbi deciditur, quod si tempore mortis filij iam puberis effectū superstitē mater, existentia matris nō permittit compendiosam filio per militem factam valere iure directō, vt substitutus omnia testatoris bona habeat. Sed facit illā substitutionē compendiosam obliquari, vt valeat indirectē tanquā fideicommissaria, & erit effectus, quia mater filio post pubertatē mortuo succedit in vniuersis bonis tam testatoris mariti sui, quā eius cōmunis filij, & demū retentis sibi omnibus filij bonis, & de bonis testatoris retēta legitima, in qua filius nō potuit per testatorem grauari, nec non retēta Trebellianica iure restitutionis debita heredi restituenti, quæ secundū magis cōmunē opi. habet etiā locū in testamento militis, vt suo loco dicet, infra residuū bonorū testatoris, tenebitur restituere compendiosē substituto, vt videtur esse casus rotundus in d.l. precibus. in fi. & sic compendiosa à milite facta matre existente in medio valere nō potest omni tempore, vt directæ: imò filio herede post pubertatē moriente obliquatur, & valet dūtaxat tanquā fideicommissum. Et tamen tex. in d.l. Centurio. vult ex priuilegio militum eam valere directē omni tempore, matre & quibuscūque aliis parentibus exclusis. Vnde propter diuersitatem illarum duarū legum, quæ videntur contrariæ, super hoc puncto fuerunt septem opiniones principales. In primis enim fatentur omnes, quod pupillo moriente infra pubertatē, mater omnino excluditur: idē si mente captus esset, & moreretur in demētia, mater excluderetur vt exemplaris in compendiosa contentæ. Et in hoc cōcordant etiam illæ duæ leges, Centurio. & precibus. Pariter concordant si filius moreretur post pubertatem matre in medio non existente, aut altera de dictis personis, vbi s. allegaui, nominatis. Sed si filius testatoris & heres moriatur, post pubertatē effectus pubes, & sic expirata pupillari substitutione matre superstitē vel altera de dictis personis, quoad bona filij aliunde quā à testatore habita, omnes concordant quod nihil ad substitutum. Sed quo ad bona quæ quondam fuerunt ipsius testatoris, quia in hoc puncto illæ duæ leges discrepare videntur: sunt dictæ septem opiniones ad cōcordandum dictas duas leges. Nam

Nam in vtroque casu dictarū duarum legum testator erat miles, præterea in vtroque casu substitutio compendiosa facta fuerat verbis directis. quia in l. Centurio. expresse dicitur, quod testator directō substituit similitē in d.l. precibus. facta fuerat substitutio verbis directis, vt patet ibi, dum dicit in principio cōmunem filiam vestrum hæredem instituisse, & secundum hæredem scripsisse. & ibi eos habeat hæredes, quos pater eis constituit. Quæ verba sunt directæ, vt patet ex doctrina Bar. in l. ij. C. comu. de leg. & plenē dixi super verbo, *Eidem impuberi succederent.* Quid ergo dicendum in hac difficultate omisis opinionibus, quæ potius rudes intellectus grauenter quàm acuerent? videtur mihi, quod in hoc puncto substitutio compendiosa verbis directis à milite facta sit semper omni tempore directæ, & valeat iure militaris directæ, & quod eius medio substitutus ad vniuersa bona testatoris succedat matre & aliis ab intestato venientibus exclusis, secundum formā dictæ l. Centurio. bonis verò filij aliunde quæ sitis penes matrem aut alios ab intestato succedentes remanentibus. Et dico non esse differentiam nec contrarietatem inter dictas leges, Centurio. & precibus. imò credo, quod in d.l. precibus. sicut in d.l. Centurio. valuerit substitutio omni tempore tanquam directæ. Probatur per tex. in eadem l. precibus. ibi dum in fi. dicit, velut ex causa fideicommissi. quæ verba nō fuerunt ibi per imperatorem sine mysterio posita. quia per illa datur clarē intelligi, quia illa substitutio non fuit fideicommissaria, sed directæ. Nam dicitur, velut, notat similitudinem, quasi dicat, quod talis substitutio valet ad similitudinem fideicommissi, & certum est, quod nullum simile est idē. l. quod Nerua. ff. de po. facit c. capitulū sanctæ Crucis. de rescri. vbi latē per Fely. & Bar. Bald. Alex. & Iason. in l. qui liberis. ff. de vulg. & pupil. vnde sequitur, quod tex. non dicit, quod valeat iure fideicommissi: imò iure directō ad similitudinem fideicommissi. & similitudo stat in hoc, quia sicut per substitutionem fideicommissariam non succeditur filio heredi, sed testatori. Præterea nec in bonis filij, sed testatoris tantum. l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulg. & pupil. sic etiam in casu nostro ad similitudinem fideicommissariæ substitutionis per hæc directam militarem filio moriente post pubertatem non succeditur ei, nec in suis bonis. sed militi & in bonis militis testatoris tantum, vt etiam dicit tex. in ead. l. precibus. ibi, bona quæ cum moreretur patris eius fuerunt. Idem dicit tex. in d.l. Centurio. Præterea similitudo stat in alio: quia sicut in fideicommissaria restitui debent bona testatoris cū fructibus, nisi fructus percepti fuissent iudicio testatoris vel negligentia fideicommissarij. l. in fideicommissariam. ff. ad Trebel. & l. iubemus. C. illo cod. titu. sic etiam hęc in hac directæ militari debent bona testatoris restitui cum fructibus inuentis in hereditate. vt dicit tex. in l. Centurio. in fi. & ita eleganter cōcludit Raphael Fulgosius in d. l. precibus. dicens in penult. col. quod in secreto conscientia suæ ab isto intellectu nō esset tutum recedere. subiungens in ix. col. hunc esse proprium sensum & intellectum dictæ l. precibus. hæc tamen ab aliis non cogitatum. Et idem tenuit Christopho. de Castelliono. & commentator in d.l. Centurio. dicens, quod dum esset scholaris Bald. hunc intellectum ita cogitauit, prius quàm Fulgosius scripta vidisset. Quos in hoc intellectu singularum aliorum opinionibus recitatis refert, & sequitur Iason in d.l. precibus. x. col. & hanc conclusionem teneo: cum singularæ alie sint vel ineptæ, aut nō veræ, vel diuiniatæ. & concludens substitutionem

à milite per verba directæ factam omni tempore esse & valere tanquā directam iuxta superius dicta. Nec obstat vnum per quod Paul. & quidam alij in moderni hunc intellectum reprobandi dicentes, quod imò in d. l. precibus. compendiosa post pubertatē medio matris in medio existentis valuit vt fideicommissaria, quod clarē demonstratur in fi. dum dicitur: bona quæ cum moreretur patris eius fuerunt, à te possunt peti. Ex hoc volens inuere ille tex. quod mortuo filio testatoris militis post pubertatē, substitutus necesse habet petere à matre bona quæ fuerunt testatoris, & sic substitutio non valuit directæ, quia si vt directæ valuisset, substitutus necesse non habuisset petere bona, sed propria auctoritate potuisset ea capere, vt plenē declarauimus super dictis verbis, *Eidem impuberi succederent.* Et sic cum ibi bona peteret à matre, oportet dicere substitutionem fuisse fideicommissariam. Nam respondetur, quod in d.l. precibus. filius adiuuit hereditatē patris, & sic bona patris & filij fuerunt effecta vnum patrimonium. l. sed si plures. §. filio. ff. de vulg. & pup. Deinde filio mortuo mater apprehendit vniuersa bona: imò deo substitutus, licet veniat iure directō, necesse habuit petere bona patris testatoris de manibus matris quæ de factō capiēdo bona filij, occupauit etiam bona testatoris secundū Iaso. vbi s. vltra quæ alle. Ioan. Petr. de Ferra. in sua practica noua in forma libelli, quo agitur ex substitutione super verbo, compendiosē. vbi. his itaq; sic præmissis. vbi clarē concludit substitutionem compendiosam filio à milite verbis directis factam omni tempore valere iure directō. Et ita tenet gloss. nostra hęc super verbo, *vel substitutionis*: quæ indistincte vult compendiosam à milite verbis directis factam omni tempore etiam post pubertatem valere directō. quod verum intelligatis, siue facta fuerit pupillo siue adulto, & siue facta fuerit simpliciter, siue cum clausula, si sine liberis decesserit, vt est casus in d.l. Centurio. Et huius cōclusiue decisionis, scilicet quod talis compendiosa sit omni tempore directæ, erit multiplex effectus. Primus, quod licet fructus hereditatis restituendæ existentes collecti tempore mortis heredis instituti, de restituendo grauati nō cedunt lucro fideicommissarij, nec veniant in restitutione fideicommissi. l. in fideicommissaria. in princ. vbi plenē not. & l. mulier. §. si hæres. cū §. seq. ff. ad Trebel. cum per recollectionē effecti sint de patrimonio heredis grauati. Et sic esse deserunt hereditarij, & consequenter non restituendi, nisi illi duntaxat qui tempore mortis testatoris stabant, & sic erant de substantia & hereditate testatoris, qui velut res hereditariæ veniunt fideicommissario restituendi, vt ibi plenē nota. Tamen in casu nostro substitutione compendiosa verbis directis facta omni tempore iure directō valente, nō solum fructus hereditatis per testatorem collecti extantes tempore mortis testatoris, sed etiam fructus tempore mortis heredis per ipsum hæredem extantes collecti cedent lucro substituti à milite verbis directis. Nam tales fructus debentur directē substituto. textus est singularis in dicta l. Centurio. in fine. quod est not. dignum secundum Baldum, ibi & Imo. qui dicit illum textum non reperiri alibi. Tales enim fructus inuenti penes hæredem, cui facta est substitutio, factis dici possunt in hereditate testatoris, ex quo miles potest ex priuilegio substituere ei directō post pupillarem ætatem & aditam hereditatem, vt d. l. in testamento. & l. miles etiam. ff. de testamento militari. Consumpti tamen fructus non deberent substituto, vt dicta l. Centurio. Et hanc opinionem quod tales fructus

fructus debeantur substituto ex directa militis substitutione, aut alterius qui potest ex statuto vel consuetudine directo substituere, vt s. dixi, tenet etiā Barto. in vltima oppositione. in d.l. Centurio. & d.l. in testamento. in secunda oppositione. C. de testamen. milit. quem ibi sequitur Ange. & Bald. in xiiij. oppositione. in d.l. precibus. Sed aduertatis, quia Ange. sibi contrarius, tenuit oppositum in d.l. Centurio. concludens fructus post mortem testatoris perceptos & recollectos per heredē, quāuis tempore mortis suae non cōsumptos sed extantes, non deberi directo substituto, sicut nec debentur fideicommissario: nisi qui supererant tempore mortis testatoris. Quinimo tales fructus post mortē testatoris percepti pertinet ad ipsum heredem institutum iure dominij per l. Herennius. la. ff. de vsuris. Nam non debet iste haeres institutus esse deterioris conditionis, qui non est de restituendo grauat: quem constat fructus perceptos non reddere substituto, vt d.l. in fideicommissaria. & d.l. mulier. §. si haeres. ff. ad Trebel. Præterea sustineri non possēt, q̄ tales fructus inuenti tempore mortis heredem instituti ad substitutum pertineant. Quia dici non possunt inuenti in hereditate testantis, vt requiritur tex. in d.l. Centurio. Imō potius dicuntur inuenti in hereditate instituti heredem: quia quam primū adita fuit hereditas illi fructus deserunt esse testantis, & cōperunt esse patrimonium heredem. l. sed si plures. §. filio. ff. de vulga. & pupil. & l. pater. ff. de priuilegijs creditorum. & not. glo. in l. j. §. veteres. ff. de acquirē. posses. & ita etiam tenet Paul. in d.l. Centurio. idem Fulgos. & Pau. in d.l. precibus. idem Fulgos. & Ludo. in d.l. in testamento. Hanc vltimam opinionem sequitur Alex. in d.l. Centurio. ix. col. motus vltra prædicta: quia non maior videtur ratio in casu nostro, quā quando grauatū esset haeres indirectē per fideicom. quo casu, quia haeres percipit fructus iudicio & voluntate testatoris ante euentem causam restitutionis sciendae eos lucratur: nec dicitur in d.l. Centurio. q̄ ex priuilegio militis veniat alij fructus, quā qui cōfueuerunt de iure communi venire. Nam priuilegium militis de quo ibi, interpretari debet vt ius commune non legat, nec ius tertij. l. si quando. C. de inof. testa. & l. ex facto. ff. de vulga. & pupil. ex quibus elicitur, q̄ satis est q̄ priuilegiū militare operetur substitutionem omni tempore valere iure directo, & non q̄ fructus hereditatis debeantur directē substituto. Et ita breuiter concludendo tenet Iason in d.l. in testamento. xiiij. col. & in d.l. precibus. xvij. col. vlt. vltra glo. & latē in d.l. in fideicommissariam. & in l. si tibi homo. ff. de leg. j. ¶ Quid autem, si dicti fructus fuerant fati per testatorē, sed erant adhuc pendentes tempore suae mortis? plenē Alexā. in d.l. Centurio. x. col. vbi finaliter concludit, q̄ postquam tempore mortis non erant collecti, q̄ debentur substituto & fideicommissario ac etiam legatario, cui res à qua fructus pendente fuit legata: quia tales fructus esse pars rei censentur. idem Sali. in l. iubemus. C. ad Trebel. & Floria. in l. in fideicommissi. ff. de vsuris. idem secundum eos de fructibus perceptis hereditate iacenter: quia debentur substituto aut fideicommissario secundum gl. in d.l. in fideicommissaria. & Alexā. in d.l. precibus. viij. col. ¶ Secundus effectus prædictae decisionis est, quia directō substitutus apprehendere potest bona testatoris hereditaria autoritate propria, si capere velit. Quod intelligo, dummodō non reperiat aliquē restituentem de facto: quo casu ne succedat scādalum, vti

nō posset propria autoritate. Ita singulariter decidit discretus Bart. in repeti. l. iij. C. de pignoribus, vbi dicit, q̄ omnia iura permissentia vti propria autoritate, intelliguntur, vbi nō est aliquis de facto restituent. Quia tunc iudex adiri deberet per l. non est singularis cōcedendū de regulis iur. ideo directē substitutus vti potest propria autoritate, si sine periculo intentare potest remediū executiuū. l. si. C. de edi. diui Adriani tollen. secūs in fideicommissario, qui non potest propria autoritate apprehendere possessionē. nisi prius ei verbo, vel facto restituta hereditate. l. restituta in prin. ff. ad Trebel. & sic fideicommissario non cōpetit remediū dictae l. si. ante restitutionē, vt tenet ibi glo. quam sequuntur cōmuniter doct. & hoc de iure cōmuni secundum Bart. & Alex. in dicta l. Centurio. & Ias. in dicta l. precibus. videatis de hoc Bar. in quodam quaestione per eum disputata incipiente, Curia capitanei Veronae. & in quodam eius consil. incipit. Missus in possessionē. & Bald. in l. si. C. de codi. ¶ Tamen in praesenti regno Franciē nō esset opus directē substituto intendere remediū dictae l. si. ad adipiscendum possessionem hereditatis quae ex dicti regni cōsuetudine generali transit ipso facto de testatore in heredem, & demum de herede in directō substituto. Nam ex dicta cōsuetudine, mortuus moriendo sayfit viuū. Quinimō plus obseruat curia parlamentari prout per arrestum vidi Tolosae decimā à biennio citra, quod virtute dictae cōsuetudinis possessio hereditatis restituendae per mortem heredem de restituendo grauatū ipso iure transit non solū in directō substituto, sed etiā in fideicommissarium, cui de iure cōmuni necessariō fieri deberet restitutio, re, aut verbo, per dictū §. restituta. de quo dicā plenē, & ibi videbitis in verbo, *Mortuo itaq; testatore*. ij. tractando materiam suitatis: vbi cōcluditur, q̄ talis substitutus non habet necesse vti remedio adipiscendae possessionis: imō si turbetur aut possessio hereditatis occupetur, potest recta via experiri remedio retinendae, vel restituendae possessionis, vel in petitorio intentare petitionē hereditatis contra possessores, & detentores illius, & si intentaret remediū dictae l. si. tale remediū haberet effectū adipiscendae, & recuperandae possessionis, vt ei obici non possit exceptio proprietatis, vt ibi plenē dicam. ¶ Tertius effectus dictae cōclusionis est, quia vbi substitutio est directā, haeres nō detrahit Trebellianicam, cum in tali substitutione opus non sit restitutione, cuius gratia Trebellianica debet, quam detraheret si substitutio esset fideicommissaria secundū magis communem opinionem, quae habet: q̄ hodie in testamento militis non cessat Trebellianica, vt tenent cōmuniter doctores in l. j. §. in filij. & ibi plenē Alex. ff. ad Trebel. Sali. & Iason in l. in testamento. la. ij. C. de testa. mili. per tex. in authen. de hered. & Fal. §. penul. iuncta glo. in verbo, Militari. vbi hoc decidit in Falcidia, cui Trebellianica cōparatur: de quo videatis bonam glo. in c. responsa, secūda distinctio. ¶ Quartus effectus, quia quoties substitutio valet iure directo, haeres filij grauatū mortui non poterit ex persona filij detrahere legitimam, sicut nec potest ex sua persona vel filij detrahere Trebellianicam, vt dictum est. Secus si substitutio solū valet iure fideicommissi, vt singulariter decidit glo. in d. l. precibus. quam dicit singularem Imol. hic, & in d. l. Centurio. vnde licet testator miles nō possit per substitutionē fideicommissariam filium in legitimam grauare, tamen ei iure militari directē substituendo potest eum in legitimam grauare, sicut posset eum exharedando, vel sciēter præteritō. Nec posset filius querelare. l. sicut certi. C. de testa. mili. Ex his duae resultant conclusiones. Prima, q̄ in fideicommissaria substitutione non venit legitima filij, in qua grauari nō potuit, sed semper per heredem retinebitur, vt est tex. in hoc c. & l. quoniam in prioribus. C. de inof. testa. Quod intelligatis verum, vbi onus fideicommissi nominatim iniunctum fuit filio, qui in sua legitima (vt dictū est) grauari non potest. ¶ Secūs si iniunctum fuisset heredi filij: quoniam substitutus filij post mortē filij grauari potest in legitima. text. est singularis in l. si fundum per fideicommissum. §. fin. ff. de lega. j. facit optimē à simili l. cum patronus. ff. de leg. ij. Et plenē dixi supra in verbo, *Reliquit*. In dubio autem si non appareat quis fuerit grauat, an filius vel eius haeres, praesumitur filius grauat, vt fideicommiss. quo ad legitimam non valeat, secundum Bar. in l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulg. & pupil. Quem ibi sequitur Alexā. & Ange. in §. j. insti. de pupil. substi. Et dixi supra in materia pupillaris, in iij. principali articulo, in vj. requiritō, in fin. & Iason in d. l. precibus. xiiij. col. & plenius in l. ex tribus. C. de inof. testa. ¶ Secunda conclusio est, q̄ in substitutione à milite verbis directis facta venit legitima filij, ita q̄ non potest per heredē retineri. Quinimo vniuersa bona testatoris pertinent debent substituto, secundū glo. in d. l. precibus. Sed aduertatis in hoc puncto, quia Pau. ibi tenet contrarium: motus, quia directā militaris ita bene dicitur grauari quo ad legitimam filij, sicut fideicommissaria substituto. Quia sicut per fideicommissariam succeditur testatori tantum, & in eius bonis, & nō filio, nec suis bonis, sic etiam per directam militarem. vt d. l. precibus. in fi. Nam licet miles grauari potuisset filii in legitima, si eū expressē grauari vellet, scilicet eū exharedando aut sciēter præteritō: tū ei fideicommissariē substituendo nō praesumit ipsum grauari voluisse in legitima: quia eū nō possit: nō praesumitur voluisse impossibile. Ergo idem esse debet in directā militari: eū in illa solū veniat bona testatoris, & put in fideicommissaria. Et ita tenet Ias. in d. l. precibus. xvij. col. & Alex. in d. l. Centurio. xij. col. subiungēs, q̄ glo. in d. l. precibus. erat vera, secundū iura. ff. & C. videlicet, q̄ legitima non poterat contra directē substitutum deduci, per filium aut eius heredem. secūs autem est hodie de iure nouissimo authenticorum. Nam licet prius iure esset in potestate testatoris militis filii priuare legitima expressē, & putā, eum exharedando, vel tacitē, veluti ipsum sciēter præteritō, vt d. l. sicut certi. non mirum si ei directē substituendo videretur auferre legitimam. Hodie verō, nec expressē, nec tacitē potest facere miles, quin contra suū testamentum competat querela, si filium iniuste exharedauit, per tex. in §. & hoc idem. in Authent. vt cum de appella. cogno. & not. glo. in l. aduersus. C. de inof. testa. Ideo cessat ratio præallegata: quod dicit satis aquū, licet ab aliis non fuerit scriptum. Ex quo concluditur, q̄ etiam in substitutione directā non venit filij testatoris legitima, sed penes filij heredem remanet absque Trebellianica. Et ita etiam tenet Alex. in l. precibus. vij. & viij. col. ¶ Quintus effectus est secundū Ang. in d. l. precibus. quia si esset fideicommissaria substitutio, cōditio directae legatario, si decem dederit heredi, impleri nō posset in personam fideicommissarij indirectē substituti, ex eo quia non est haeres, sed tantum loco heredem. l. postulantē. §. j. ff. ad Trebellia. l. si filius. ff. quod cum eo. Et conditiones impleri debēt in forma specifica. l. qui heredi. & l. Mænius. ff. de cō-

di. & demon. secundum communē opinio. licet quod sibi d. beatur astringat non modicum text. in ratione sui, in l. is qui in potestate. §. fin. ff. de lega. præstandis. Tan en indubitanter impleri poterit in persona directō substituti, cum sit haeres, vt probatur per ea que not. in l. qui liberis. §. hæc verba. ff. de vulga. & pupil. & sic dandum causa conditionis implendae praesari potest directē substituto sicut heredi, secundum Angel. & Paul. in d. l. precibus. & Alex. in d. l. Centurio. ¶ Sextus effectus est secundum Bar. cum quo transit Iason in d. l. precibus. xvij. col. quia si aliquid à testatore naturaliter tantum debebatur filio grauatō de restituendo aut suo heredi, ita quod tale naturale debitum peti non poterat, cum naturalis obligatio actionem non pariat, sed retentionem, haeres filij hereditatem restituendo fideicommissario, illud debitum naturale deducere, & retinere potest. l. Stichū. §. aditio. versic. aliquando. iuncta glo. in verbo, retinet. ff. de solu. Sed tali restitutione vti non poterit contra directō substitutū, vbi substitutio valet iure directo. Nam directē substitutus necesse non habet capere hereditatem de manu heredem, sed potest eam apprehendere propria autoritate, vt vidistis s. in secundo effectū. Ideo haeres potestatem nō habet nec ius retinendi concurrentem quantitatem debiti naturalis. Quod verū intelligit Fulgo. cum quo transit Alex. in d. l. precibus. si talis haeres hereditatem directē substituto pertinentem realiter non tenebat, aut mala fide eam tenebat. Quia tunc deducere non posset nec retinere naturaliter debitum, quantumcumq; substitutio valeret iure directo, vt l. si quid possessor. §. sed & si ipsi. ff. de peti. hare. Si autem haeres filij grauatū, putā, mater vel alius bona fide hereditatem testatoris nunc directē substituto pertinentem teneret bona fide, tunc posset debitum sibi naturaliter tantū deducere, & retinere, vt d. l. si quid possessor. §. iustus. iuncta glo. ibi in verbo, Debebit. ¶ Septimus effectus est, secundum Fulgo. in d. l. precibus. quia si substitutio esset fideicommissaria, & decederet fideicommissarius ante diem fideicommissi cedentem, putā, viuente testatore, hereditas & fideicommissum remanebit penes heredem filij instituti, qui grauatū fuerat restituere fideicommissario. l. vnica. §. pro secundo. & §. si autem aliquid sub conditione. C. de cadu. tol. Sed quando substitutio valet iure directo, tunc quia moriente filio grauatō extinguitur nomen hereditarium in eius persona, & sic desinit causa testati, quia substitutus erat mortuus. tunc ad filios alios testatoris deuoluetur hereditas si extant. Sin autē deuoluetur ad alios ab intestato venientes, & illis non extantibus deuoluetur ad filium. l. j. C. de bon. vacan. lib. x. Non autē transibit ad heredem, putā, testamentarios filij, ad quos non transit nomen hereditariū iam extinctum: quoniam testator voluit filii esse heredem ad tempus. & hereditatem de ferri ad substitutū, qui capere non poterat, quia prædecefferat. Et q̄ miles potuerit & voluerit facere filium heredē ad tempus dando ei substitutum militarem post pubertatem, est tex. in l. miles ita. §. j. ff. de test. mill. quod dicit esse notandum Alexā. in d. l. Centurio. xiiij. col. in princip. ¶ Octauus effectus est, quia licet iura sepulchrorū transeant ad quoscunq; heredem, quāuis extraneum, vt l. familiaria. cū l. seq. ff. de religi. & l. si sepulchrum. C. illo eodē titulo. Pariter ius patronatus ecclesiae ad quoscunq; licet extraneos, trāsit heredes, glo. in verbo, Heredes. in clemen. ij. de iure patronatus. & not. plenē Panormi. in cap. j. & cap. cum seculum. de iure patro.

14

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

vera, quæ p̄stiqua est cōmunis, venit in dubio præferenda, scilicet q̄ substitutio compēdiōsa verbis directis in testamēto pagani filio pupillo facta post pubertatem nullo modo valeat, imō adueniente pubertate expiret, ac si facta non fuisset: dico nunc illā conclusionem fore limitandam dupliciter. ¶ Primò, q̄ post pubertatem non valeat etiam vt fideicōmissum, nisi in testamēto, in quo facta fuit, apposita fuisset clausula codicillaris, quæ communiter apponitur de stylo notariorum. Nam tunc virtute illius clausulæ substitutio quæ valuit infra pubertatem iure directo, valeret nunc iure fideicōmissi filio moriente post pubertate: ac si facta fuisset in codicillis, per dictā l. Scguola. Et ita tenet gl. in verbo, substitutionis. in §. mauculo. in sti. de pupil. substi. per quam ita tenet Ang. & Moder. in d. l. precib. & Ang. Are. in §. j. in sti. de vulga. substi. Et ita dicit Fulgo. de facto respondisse per tex. optimum, in l. si frater. C. de fideicōmissi. Et ita expressè tenet Bal. in d. l. verbis ciuilibus. & Alex. in d. l. Centurio. & allegato consi. lxxxij. Ex quo infertur Ia son in d. l. precibus. q̄ idem esset quando in testamento apposita nō esset clausula codicillaris, sed esset positum iuramentum, cum iuramentum habeat vim clausulæ codicillaris, per tex. singularē, in l. cum pater. §. filius matrem. ff. de leg. ij. ¶ Et idem credo, licet Ias nō dicit nec Alex. si testator verba equipollētia clausulæ codicillari in suo testamēto apponeret, vt putā, si diceret, q̄ vult testamētum suum valere omni meliori modo quo valere poterit. Quo casu ex his verbis inducitur clausula codicillaris, quia sensus dictorum verborū est, q̄ si non posset valere vt testamētum, saltem valeat vt codicillus vel iure cuiuslibet & alterius vltimæ voluntatis secundū Bal. & Ang. in d. §. filius matrē. Facit tex. in l. codicillis. §. si. ff. de leg. ij. & ibi Bart. idem dicit Imo. in d. §. filius matrē. si testator dixit, volo testamētum meum haberi pro legitimo. Et idem puto, si testator de his nihil dixerit: sed in ciuitate vel loco est statutū, vel consuetudo disponēs, q̄ in quolibet testamēto semper intelligatur adiecta clausula codicillaris. Quia tūc perinde habetur, ac si per testatorem fuisset expressè adiecta: secundum Alex. in j. parte, consi. xij. inci. Viso tenore allegati, facit quod not. Bald. in l. de quibus. ff. de legi. circa quæ videatis quæ plenè dixi s. eo. in verbo, *Testamentum*. iij. Secūdo limitatur dicta conclusio secundū Ias. in d. l. precibus, q̄ talis substitutio post pubertatem non valeat iure fideicōmissi, nisi testamētum esset conditum inter liberos: cum semper ibi fauore liberorū subintelligatur clausula codicillaris, secundum glo. in d. l. cohæredi. §. cū filiis. super verbo, nō valuit. ff. de vul. & pupilla. quam ibi Imol. reputat singularem & hic. ¶ Secundò, principaliter fit hæc compēdiōsa substitutio à pagano verbis directis filio iā impuberi & adulto, vel pupillo extraneo: puta emancipato: vel fit à matre, quæ vt scitis de iure non habet filium in potestate, in sti. de adop. §. fœminæ. vel fit alicui penitus extraneo, quo casu substitutio valere non potest iure directo, vt in sti. de pupil. substi. §. extraneo. Sed non modicum dubitatur, an valeat indirectè iure fideicōmissi. super quo fuerunt duæ opiniones. Prima est, q̄ nullo modo valeat nec iure directo vt pupillaris, nec iure fideicōmissi. imō perinde habeatur, ac si facta non fuisset. Et ita tenet finaliter gl. in verbo, fidei commissum. in d. §. extraneo. & videtur tex. in d. l. verbis ciuilibus. & tenet Ioan. Andræ. in d. ca. si pater. & Imo. hic in materia compēdiōsæ & in d. l. Centurio. ad hoc facit, quia vidimus s. de proximo, q̄ compen-

diofa impuberi facta per verba directā quæ semel infra pubertatem valere cœpit iure directo, postea adueniente pubertate expirat in totum, vt s. tenui, secundum communē opinionem. Ergo si ab initio fiat puberi, tenere nō debet per rationem l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alic. iur. Et eadem ratione videtur dicendum, si pater substituit filio pupillo emancipato, vel etiam mater per verba directā: quia tūc cum substitutio censetur facta extraneo, cui à pagano directè substitui non potest, vt d. §. extraneo. videtur q̄ non valeat etiam iure fideicōmissi. pro quo adducitur tex. in l. si. C. de hæredi. in sti. per quem dicit ibi Bal. in j. col. q̄ pupillaris inuoluit facta cōtinet vulgarem: non autem fideicōmissariam, licet ibi verba tex. essent apta ad pupillarem vt ibi declarat Bart. tamen resoluitur in vulgarem ac si testator dixisset, si Plotius hæres non erit, Titius hæres esto: ergo cessat fideicōmissaria quæ est contraria vulgari. Cū fideicōmissaria locum non habeat nisi Plotius hæreditatem adierit. l. ille à quo. §. j. in sti. ff. ad Trebel. & sic sub vulgari comprehendī non potuit fideicōmissaria, in d. l. si. Idem tenuit Domi. Mathe. notabili. cxlvij. Angeli. in d. l. precibus. & Rapha. in d. l. verbis ciuilibus. quā etiā dicit in puncto iuris veriore, & eam sequitur Alex. in d. l. Centurio. xxij. & xxiii. col. Secūda opinio fuit tota cōtraria primæ, scilicet, q̄ substitutio directā facta ei cui fieri non potest, valeat omni tempore iure fideicōmissi, nec hoc casu est fienda differentia, an compēdiōsa fuerit simpliciter facta, an cum adiectione clausulæ: si sine liberis decesserit, attento, q̄ valere non potest, nisi vt fideicōmissaria. Et hanc opinionem tenet glo. in d. l. verbis ciuilibus. volēs, q̄ vbi à principio substitutio valere non potest iure directo, propter defectū personæ substitutis, vel cui fit substitutio: & si valere nō potest, vt pupillaris, saltem valebit iure fideicōmissi, & ita tenet ibi, Dynus, Rayne. Bar. Bal. Ange. Imol. Pau. & Marti. Salima. Guli. & Sali. in d. l. precibus. & Angel. in d. l. Centurio. Iacob. Butri. & Bal. in l. ex tribus. C. de inoffi. testa. & Bal. in l. extraneo. C. de hæred. in sti. & in l. sed & sine. C. ad Treb. Imo. in l. ij. ff. de vulga. & pupil. & Angel. in d. l. fin. C. de hæred. in sti. de Butri. Zabarel. Car. & Imo. hic, in materia pupillaris. pro quibus est tex. not. in l. ex facto. §. j. & l. Scguola. ff. ad Treb. ¶ Præterea quæ pro substitutione actus, verba debent impropriari. l. insulam. ff. de præscript. verbis. l. sed & si possessore. §. item si iurauero. ff. de iurciurando. Nam omnis dispositio debet taliter interpretari, q̄ in totum nō corrumpat. l. non dubiū. ff. de leg. ij. Et hanc partem tenet Alex. tanquam magis communem, & à qua secundum eum in iudicando, & consulendo non esset recedendum. in d. l. verbis ciuilibus. & etiam finaliter Ange. Areti. in d. §. extraneo. dicens de subtilitate iuris primam opinionem esse veriorē per tex. ibi, cui facile responderi non potest. & in d. l. verbis. Quia cum tunc talis substitutio valere possit, saltem tanquam directā vulgaris, videtur non posse obliquari, licet in iudicando recedendum non esset ab opinione glo. & Barto. in d. l. verbis. Vltra omnes hæc opinionem, vt valeat facta puberi iure fideicōmissi, tenet de Ferrariis in sua practica noua in forma libelli, quo agitur ex substitutione. xxxiiij. col. in verbo, compēdiōsæ. ¶ Or præsupposita hac opinione pro vera, cum sit magis communis, ex omnibus præmissis sequentes eliciuntur conclusiones. Prima est, quod substitutio per militem, doctorem, aduocatū, presbyterū, verbis directis impuberi, aut puber-

ri, vel emancipato facta, est omni tempore directā, taliter q̄ filio cui facta fuit infra pubertatem moriente, substitutus omnia habebit bona, tam paternā quā propriā filij vt pupillaris directā: in compēdiōsa contenta: quæ cum sit expressa verbis generalibus, matrem & quoscunq; ab intestato venientes excludit, etiam à legitima filij. Si verò filius post pubertatem decesserit, vocabitur substitutus ex directā militari ad bona testatoris. de quibus deducetur sola legitima filio iure natura debita, quæ remanebit penes ab intestato succedētes, cum bonis ipsius filij defuncti aliquid quā à patre testatore acquisitis, ad quæ militaris substitutio non se extendit. ¶ Secūda conclusio est, q̄ compēdiōsa directā à pagano eius filio pupillo in potestate constituto facta, infra pupillari etate filio moriente iure directo est valida, omniumq; ab intestato venientū etiam quo ad bona pupilli propriā, nec non legitimam ei in potestate bonis debitam exclusiua. Post verò pubertatem amplius nullo modo valitura nisi testamentum esset inter liberos factum, aut clausulam contineret codicillarem, vel aliud equipollens quibus casibus valeret post pubertatem iure fideicōmissi, vt mater aut proximior ei ab intestato succedat: sed virtute clausulæ codicillaris in testamento expressæ aut subintellectæ restitueret tenebitur bona paternā filij compēdiōsè substituto, retentis legitima & Trebellianica per hunc text. ¶ Tertia conclusio est, q̄ compēdiōsa directā filio puberi, vel extraneo, à patre pagano vel matre facta, nullo tempore valet tāquam directā, sed omni tempore iure fideicōmissi est valida, licet nōnulli tenuerint eam esse omni tempore inualidam. Quæ opinio contra cōmunē si per aliquos teneretur, cum vota sint libera, limitarem eam prout limitatum fuit præcedēs membrum: vt saltem sit valida, si in testamento codicillaris contineatur clausula, vel aliud equipollens, aut testamētum inter liberos reperitur factum, quibus casibus omne directum alteratur, & cōuertitur in fideicōmissum. ¶ Et præmissa sunt vera, scilicet q̄ directè non potest substitui maiori vel extraneo, in testamento pagani, nisi esset statutum vel cōsuetudo in contrarium, quia tunc valeret tāquam directā: quia statutum hoc potest, secundum Alexā. in l. moribus. in prin. ff. de vul. & pup. & quæ omnia breuiter nunc liquidata sunt plusquam notanda velut quotidiana. Et vobis sufficere debet, quo ad verba directā, in quibus differunt miles & paganus, quando facta fuit directā substitutio vniuersaliter in tota hæreditate. ¶ Sed dubitari posset, quid si testator aliquē compēdiōsæ verbis directis substituerit in certa portione, vel in certa re: an talis substitutio valere possit iure directo, moriente filio hærede instituto in etate pupillari, ac si substitutio facta fuisset in tota hæreditate. Respondet Bar. in d. l. Centurio. vj. col. q̄ si dicta substitutio facta fuerit per verba directā ciuilia, vt hæres esto, vel heredem instituo: tunc perinde habetur ac si super vniuerso fuisset substitutus, vt valeat tanquam directā pupillaris, vt l. cohæredi. §. si. ff. de vulg. & pupil. secundum vnam lecturam, arg. l. j. §. si ex fundo. ff. de hæred. in sti. Idem tenet Imo. Rapha. Cu. & Alex. in d. l. Centurio. & Salic. in d. l. precibus. licet Bal. ibi hoc dictū limitauerit: sed communiter non tenetur. Imò dictū Bart. indistinctè approbat: & per Salic. vbi s. respondetur fundamento Bald. Idem q̄ Bar. tenet Ang. & ibi Imo. in repe. in d. l. j. §. si ex fundo. ff. de hæred. in sti. & idem Ang. consi. xij. inci. Pro decisione. & Paul. in d. l. cohæredi. §. si. Si verò substitutio

compēdiōsa fiat verbis directis, non ciuilibus, à lege ciuili xij. tabu. non inuentis, putā, si testator dicat, accipiat talē rem, vel tale quid si talis & simile, si filius meus quādocunq; decesserit sine liberis. Et hoc casu non trahetur ad directam substitutionem pupillari, & sic nec ad vniuersum: quia in relictis singularibus nulla est differentia, si apponantur verba directā non ciuilia, vel obliqua. l. omne verbū. C. cōmunia de leg. in sti. de sing. reb. per fideicōmissi. relict. in prin. Sed in hoc puncto est aduertendū, quia Imo. hic dicit, hæc decisionē esse cōtra text. in d. c. si pater. eo. tit. lib. vj. vbi filia fuerat instituta in re certa. & tamen ibi dicitur, quod substitutio filie facta de filio testatoris per illa verba, si filia decedat sine liberis, ad vtilitatē filij cōsetur esse directā pupillaris, & sic trahetur ad omnia bona filie impuberis. l. sed si plures. §. ad substitutos. ff. de vulg. & pupil. substi. Ex quo infertur, q̄ Bart. malè dicit, vel q̄ aliud sit de iure canonico, & aliud de iure ciuili: nisi secundū cum dicamus, q̄ vbi compēdiōsa sit expressè in re certa per verba directā non ciuilia, tūc procedit opi. Bar. sed vbi substitutio compēdiōsa nō sit expressè in re certa, sed sit simpliciter, licet fiat pupillari in re certa instituta, tūc bene trahitur ad vniuersum patrimoniū filie cui facta est substitutio: & ita propriè loquitur tex. in d. c. si pater. & est verissima respo. sio, & potius tenēda quā præcedēs. cū capi debeat in dubio ille intellectus, per quem non inducatur iuris ciuili correctio, secundū Alex. in d. l. Centurio. ¶ Secundò principaliter dixi, quod hæc compēdiōsa substitutio interdum fit per verba merè obliqua & indirecta, de quibus plenè dixi s. super verbo, *Eidem impuberi succederent*. Et isto casu secundum omnes substitutio est omni tempore fideicōmissaria, siue facta fuerit filio, & filius hæres moriatur in etate pupillari, siue post pubertatē. & siue substitutio facta fuerit extraneo vel maiori à milite, siue à pagano. Nam quocunq; casu dictæ substitutionis conditione adueniente mater vel alius proximior ab intestato vel quicunq; ex testamēto succedens non excludetur, sed filio testatoris succedet: tamen virtute substitutionis fideicōmissaria, tenebitur hæreditate solius testatoris restituere substituto, retenta legitima & Trebellianica, si hæres erat testatoris filius, & restituere rogatus sub cōditione, vt hic, in tex. nostro. Si autem purè erat rogatus retinebit solam legitimam secundum glo. communiter approbatam in l. quāquam. C. ad legem Falc. Nam licet pater possit filio pupillariter & directè substituere in legitima durante pupillari etate, vt l. ex tribus. C. de inoffi. testa. Nō tamen potest ipsum in legitima grauare per fideicōmissum, vt l. quoniam in prioribus. illo eodem tit. & dixi plenè in materia pupillaris substitutionis, in quarto principali articulo, in vj. requisito in si. & dixi plenè s. eodē. in verbo, *Reliquit*. Si verò esset hæres extraneus, cui legitima non debetur in bonis testatoris, hæreditate restituet substituto sola Trebellianica retenta. l. cohæredi. §. cū filiis. ff. de vulg. & pupilla. etiam l. fundi Trebatiani. ff. de vusu. et. lega. de quo plenius infra dicitur in propria materia fideicōmissaria substitutionis. ¶ Tertiò, principaliter dixi, q̄ substitutio compēdiōsa aliquando fit per verba communia, quæ non sunt neq; merè directā, nec merè obliqua, sed sunt talia quæ trahi possunt ad vtrūq; sensum, tam directū, quā obliquum, vt est verbum, substituo. de quibus verbis etiam plenè dixi, vt s. An talis substitutio sit omni tempore directā, vel omni tempore obliqua, vel infra pubertatem directā, & postea